СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАНЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

30.08. 2016 № 248-рсд

Об утверждении порядка принятия
решений об установлении тарифов
на услуги (работы), оказываемые
(выполняемые) муниципальными
предприятиями и учреждениями
Сланцевского муниципального
района

В соответствии с п. 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», п. 6 части 1 статьи 22 Устава
Сланцевского муниципального района и с целью создания единой
муниципальной тарифной политики, обеспечивающей эффективность работы
муниципальных предприятий и учреждений Сланцевского муниципального
района, совет депутатов муниципального образования Сланцевский
муниципальный район РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок принятия решений об установлении тарифов на
услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными
предприятиями и учреждениями Сланцевского муниципального района
согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Знамя
труда» и разместить на официальном сайте Сланцевского муниципального
района.

3. Решение вступает в силу на следующий день после дня его
опубликования в приложении к газете «Знамя труда».

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную
комиссию совета депутатов по бюджет^яда^^м и тарифам.

Глава муниципального о б р а з о М щ й 6 " ^ М. Б. Чистова

УТВЕРЖДЕН
решением совета депутатов
Сланцевского муниципального района
от 30.08.2016 № 248-рсд
(приложение)

ПОРЯДОК
принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы), оказываемые

(выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Сланцевского
муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги

(работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями
Сланцевского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131 -ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сланцевского
муниципального района с целью создания единой муниципальной тарифной политики,
обеспечивающей эффективность работы муниципальных предприятий и учреждений
Сланцевского муниципального района.

2. Предмет регулирования
2.1. Настоящий Порядок определяет процесс установления тарифов на платные

услуги (работы) в пределах полномочий органов местного самоуправления,
предусмотренных нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской
области, Сланцевского муниципального района, и применяется в части, не
противоречащей нормативным правовым актам, регулирующим вопросы
ценообразования.

2.2. Порядок распространяется на муниципальные предприятия и учреждения
(имущество которых находится в муниципальной собственности), которые оказывают
(выполняют) услуги (работы), тарифы на которые подлежат регулированию органами
местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Термины и понятия
3.1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и термины:
услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и

учреждениями Сланцевского муниципального района и подлежащие регулированию в
соответствии с настоящим Порядком, предусмотренные уставом муниципального
предприятия и учреждения и в случаях, установленных законодательством, оказываемые
при наличии специального разрешения (лицензии);

тарифы на услуги (работы) (далее - тариф) - стоимость (цена, расценка, ставка)
единицы услуги (работы, товара);

установление тарифов - фиксирование величины тарифов, в том числе их
изменение;

регулирование тарифов - определенный Порядком процесс установления тарифов на
услуги (работы);

срок действия тарифов - период времени между изменениями тарифов;
субъект регулирования - муниципальное предприятие и учреждение Сланцевского

муниципального района, осуществляющие деятельность по предоставлению услуг
(выполнению работ), тарифы на которые подлежат регулированию в соответствии, с
законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, нормативно-

правовыми актами Сланцевского муниципального района и настоящим Порядком;
потребитель - физическое лицо, или юридическое лицо, или индивидуальный

предприниматель;
тарифная комиссия - совещательный орган, созданный при администрации

Сланцевского муниципального района с целью подготовки рекомендаций об
установлении тарифов или об отказе в их установлении;

регулирующий орган - совет депутатов Сланцевского муниципального района,
реализующий полномочия по решению вопросов местного значения в части установления
тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

независимая экспертиза - анализ экономической обоснованности тарифов на услуги
(работы) предприятий и учреждений, который проводится экспертной организацией с
учетом факторов, влияющих на формирование этих тарифов, а также производственно-
технологической и финансово-экономической информации, предоставляемой
предприятиями и учреждениями;

экспертная организация - юридическое лицо, осуществляющее экспертизу, которое
не является учредителем (участником) организации, осуществляющей регулируемую
деятельность.

4. Основные цели, принципы и методы тарифного регулирования
4.1. Установление тарифов, предусмотренных настоящим Положением,

осуществляется в целях:
- проведения единой тарифной политики, обеспечивающей эффективность

деятельности муниципальных предприятий и учреждений Сланцевского муниципального
района;

- защиты экономических интересов муниципальных предприятий и учреждений
Сланцевского муниципального района;

- формирования конкурентной среды в сфере деятельности субъектов регулирования
с целью снижения затрат на производство и реализацию услуг (работ);

- защиты экономических интересов потребителей услуг (работ) от монопольного
повышения тарифов;

- эффективного использования средств бюджета Сланцевского муниципального
района при оказании услуг;

- профилактики правонарушений в области формирования и применения тарифов;
- содействия в создании благоприятных условий для привлечения инвестиций.

4.2. Основными принципами установления тарифов являются:
- достижение баланса экономических и социальных интересов населения

Сланцевского муниципального района, органов местного самоуправления и
муниципальных предприятий и учреждений, обеспечивающего доступность услуг для
потребителей и эффективное функционирование муниципальных предприятий и
учреждений;

компенсация экономически обоснованных расходов на осуществление
деятельности и получение дополнительных доходов муниципальными предприятиями и
учреждениями;

- открытость информации о тарифах и о порядке их утверждения;
- раздельное ведение муниципальными предприятиями и учреждениями учета

доходов и расходов в отношении деятельности, тарифы на осуществление которой
устанавливаются органами местного самоуправления Сланцевского муниципального
района, по видам услуг и иной деятельности;

- стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической
эффективности оказания услуг.

4.3. Методами установления тарифов являются:
- метод экономической обоснованности расходов (обеспечение возмещения

экономически обоснованных расходов на производство и реализацию услуг (работ) и
получение прибыли);

- установление фиксированных тарифов на услуги (работы) на очередной период,
исходя из сложившейся себестоимости услуг в истекшем периоде действия тарифов с
учетом стоимости мероприятий по повышению эффективности деятельности,
предусматривающих улучшение качества оказываемых услуг;

- индексация установленных тарифов на услуги (работы) в случаях объективных
изменений условий деятельности муниципальных предприятий и учреждений, влияющих
на себестоимость оказываемых услуг;

- установление предельных тарифов на услуги (работы), определяемых на основе
анализа динамики предыдущей деятельности предприятия (учреждения) и анализа
деятельности аналогичных предприятий (учреждений).

4.4. В процессе установления тарифов на услуги (работы) муниципальных
предприятий и учреждений могут использоваться различные сочетания методов
установления тарифов.

5. Порядок установления и изменения тарифов
5.1. Установление, изменение тарифов производится по инициативе муниципальных

предприятий и учреждений, осуществляющих деятельность, тарифы на осуществление
которой устанавливаются органами местного самоуправления Сланцевского
муниципального района.

5.2. Формирование тарифов и их экономическое обоснование производится
муниципальными предприятиями и учреждениями самостоятельно в соответствии с
методическими рекомендациями, утвержденными постановлением администрации
Сланцевского муниципального района.

5.3. При установлении тарифов учитываются стандарты, правила и нормы, а также
другие законодательные акты Российской федерации, Ленинградской области,
муниципальные правовые акты.

5.4. В качестве расчетного периода при установлении тарифов принимается один
год.

5.5. Для установления, изменения действующих тарифов муниципальные
предприятия и учреждения предоставляют в администрацию Сланцевского
муниципального района не позднее чем за 3 месяца до предполагаемого срока
установления (изменения) тарифов следующие документы:

- заявление с предложением установить тариф на очередной расчетный период по
форме согласно приложению 1;

- анкету по форме согласно приложению 2;
- пояснительную записку (в произвольной форме), обосновывающую необходимость

(целесообразность) установления (изменения) тарифов;
- расчет тарифов на оказываемые услуги (работы), содержащий следующие

сведения: баланс спроса и предложения в отношении услуг (работ); расчет по статьям
затрат от регулируемой деятельности с приложением экономического обоснования
исходных данных (с указанием применяемых норм и нормативов расчета); бухгалтерский
баланс и данные статистической отчетности за предшествующий период регулирования;
анализ тарифов на аналогичные услуги (работы), оказываемые на соответствующих
рынках; оценку полученных в предшествующий период регулирования доходов, которые
были выявлены на основании официальной отчетности, и оценку планируемых на
предстоящий период доходов.

Документы предоставляются в бумажном виде и на электронном носителе.
Документы должны быть оформлены надлежащим образом и заверены подписью и

печатью субъекта регулирования. Документы считаются принятыми на регулирование с
даты регистрации.

5.6. Величина прибыли должна обеспечивать муниципальным предприятиям и
учреждениям, осуществляющим регулируемую деятельность, необходимые средства для
собственного развития и финансирования других обоснованных расходов, не включаемых
в себестоимость.

Рентабельность хозяйственной деятельности субъектов регулирования определяется
как отношение прибыли за определенный промежуток времени к затратам субъекта
регулирования за тот же промежуток времени, включаемым, согласно действующему
законодательству, в стоимость услуг (работ).

5.7. Тарифная комиссия может устанавливать уровни рентабельности по отдельным
видам услуг (работ) для субъектов регулирования.

5.8. Тарифная комиссия в течение не более 30 дней со дня регистрации проводит
анализ предоставленных документов субъекта регулирования на соответствие
требованиями п.5.5.

В случае если документы, указанные в п.5.5. настоящего Положения, предоставлены
не в полном объеме, документы возвращаются субъекту регулирования без рассмотрения.

Возвращение документов без рассмотрения не является препятствием для
повторного обращения по установлению или изменению тарифов при условии устранения
заявителем причин, послуживших основанием для принятия соответствующего решения.

5.9. В ходе рассмотрения материалов ответственными лицами привлекаются
сотрудники муниципального предприятия или учреждения для пояснения по
представленным материалам.

5.10. Тарифная комиссия рассматривает заявление субъекта регулирования и
принимает решение о целесообразности установления тарифов либо о целесообразности
отказа в установлении тарифов и направляет заключение (протокол заседания тарифной
комиссии) с документами в регулирующий орган.

При недостаточности сведений в предоставленных документах тарифная комиссия
и (или) регулирующий орган вправе запросить дополнительные материалы с
обоснованием причин запроса у субъекта регулирования, который обязан предоставить
дополнительные материалы не позднее 10 календарных дней с момента поступления
письменного запроса. В этом случае время подготовки заключения тарифной комиссией
увеличивается, но не белее чем на 10 календарных дней со дня получения
дополнительных материалов.

5.11. Регулирующий орган на основании представленных тарифной комиссией
документов, а в случае проведения независимой экспертизы - на основании
положительного заключения, в установленном порядке принимает решение об
установлении тарифов на услуги (работы) оказываемые субъектами регулирования.

Приложение 1
к Порядку об установлении тарифов на
платные услуги (работы) , оказываемые

муниципальными предприятиями и
учреждениями Сланцевского

муниципального района
утвержденному решением совета депутатов

Сланцевского муниципального района
от 30.08.2016 № 248-рсд

Заявление

(полное наименование муниципального предприятия (учреждения)

направляет материалы для рассмотрения и установления тарифов на

(наименование услуги)

Приложения: по перечню на листах.

Руководитель предприятия

М.П.

Приложение 2
к Порядку об установлении тарифов на
платные услуги (работы) , оказываемые

муниципальными предприятиями и
учреждениями Сланцевского

муниципального района
утвержденному решением совета депутатов

Сланцевского муниципального района
от 30.08.2016 № 248-рсд

АНКЕТА

Полное название предприятия

Почтовый адрес

Руководитель

Должность

Электронная почта

Принадлежность имущества

(аренда, собственное, хозяйственное ведение, оперативное управление, безвозмездное
пользование)

Отрасль (ОКВЭД)

Сведения о предыдущих тарифах

Утвержденный тариф

Дата утверждения

Реквизиты документа